05/04/2022 07:42 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/131901a5a94ab03b032588060050af54?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 5583/2022

EMENTA:
CONSIDERA PATRIMÔNIO IMATERIAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO PARA FINS DE PRESERVAÇÃO
CULTURAL O GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE
SAMBA UNIÃO DA ILHA DO GOVERNADOR

Autor(es): Deputado MARCOS MULLER

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica considerado no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, como patrimônio imaterial o GRÊMIO
RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIÃO DA ILHA DO GOVERNADOR, situado na Estrada do
Galeão, 322 - Cacuia, no município do Rio de Janeiro, com a finalidade de preservar a cultura do samba,
da música e da história bem como a divulgação do local para de ensaios e visitação turística de uma das
maiores festas populares do país.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário do Edifício Lúcio Costa, 15 de Março de 2022.

MARCOS MULLER

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa reconhecer o GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIÃO DA
ILHA DO GOVERNADOR como patrimônio imaterial para fins de preservação cultural. Foi fundada em 7
de março de 1953 pelos amigos Maurício Gazelle, Quincas e Orphylo, que estavam na Estrada do
Cacuia, principal local de desfile do carnaval da Ilha do Governador, assistindo à apresentação de
pequenas escolas de samba e blocos de vários bairros da Ilha. Foi quando decidiram que o bairro do
Cacuia deveria ter uma escola de samba que o representasse. Atualmente, a escola está sediada na
Estrada do Galeão, no bairro do Cacuia.

A União da Ilha tem forte ligação com o seu lugar de origem, o bairro do Cacuia, um dos quatorze que
integram a Ilha do Governador, na Zona Norte da cidade do Rio de Janeiro. O carnaval da região era
festejado com banhos de mar à fantasia e os desfiles dos ranchos carnavalescos (dentre os mais
conhecidos estavam o Caprichosos da Ilha, o Embaixadores da Folia, a Nova Embaixada e o Recreio da
Ilha).[6] Mesmo com a inauguração da Ponte do Galeão e o sistema de transportes de barcas, era caro e
difícil participar do desfile das escolas de samba do Rio de Janeiro.[6][7] Com isso, a Ilha do Governador
tinha o seu próprio concurso. O desfile era realizado na Estrada do Cacuia, e contava com a participação
das escolas de samba Império da Ligação, Paraíso Imperial, Unidos da Cova da Onça e Unidos da
Freguesia.[7][6]

São comuns, nos sambas da escola, citações e referências à Ilha do Governador, assim como
expressões que simbolizam o ato de atravessar a Baía de Guanabara, da Ilha ao Centro da cidade,
como nos sambas de 1982 ("A minha alegria atravessou o mar / E ancorou na passarela"); 1990
("Sonhando o mar atravessei"); 1992 ("Sou mais minha Ilha / Tu és meu amor / Em ti me planto / Ilha do
Governador"); 1999 ("Assim a Ilha vem pra festa / Atravessando o mar azul"); entre outros.

Legislação Citada

https://pt.wikipedia.org/wiki/7_de_mar%C3%A7o
https://pt.wikipedia.org/wiki/1953
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cacuia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ilha_do_Governador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Escola_de_samba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Estrada_do_Gale%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cacuia_(Rio_de_Janeiro)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cacuia_(Rio_de_Janeiro)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ilha_do_Governador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Zona_Norte_(Rio_de_Janeiro)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_de_Janeiro_(cidade)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rancho_carnavalesco
https://pt.wikipedia.org/wiki/Uni%C3%A3o_da_Ilha_do_Governador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Desfile_das_escolas_de_samba_do_Rio_de_Janeiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Uni%C3%A3o_da_Ilha_do_Governador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Uni%C3%A3o_da_Ilha_do_Governador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Uni%C3%A3o_da_Ilha_do_Governador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Uni%C3%A3o_da_Ilha_do_Governador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ba%C3%ADa_de_Guanabara
https://pt.wikipedia.org/wiki/Centro_(Rio_de_Janeiro)

05/04/2022 07:42 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/131901a5a94ab03b032588060050af54?OpenDocument 2/2

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20220305583 Autor MARCOS MULLER
Protocolo 44192 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 15/03/2022 Despacho 15/03/2022
Publicação 16/03/2022 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Cultura
03.:Turismo
04.:Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 5583/2022

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20220305583

CONSIDERA PATRIMÔNIO IMATERIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA FINS DE
PRESERVAÇÃO CULTURAL O GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIÃO DA ILHA DO
GOVERNADOR => 20220305583 => {Constituição e Justiça Cultura Turismo Assuntos
Municipais e de Desenvolvimento Regional }

16/03/2022 Marcos Muller

 Distribuição => 20220305583 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator: Sem
Distribuição => Proposição 20220305583 => Parecer:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/131901a5a94ab03b032588060050af54?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/131901a5a94ab03b032588060050af54?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/131901a5a94ab03b032588060050af54?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/131901a5a94ab03b032588060050af54?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/131901a5a94ab03b032588060050af54?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/f47011255241cf020325880c005e2b85?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator